PAGE

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ

Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 12 октября 2014 г.                                       №  996
О введении особого противопожарного режима на территории Нижнеудинского муниципального образования
В связи с резким ростом количества пожаров и гибели людей на пожарах в Нижнеудинском муниципальном образовании, в целях предотвращения гибели и травматизма людей, сохранности материальных и культурных ценностей, в соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года N 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Иркутской области от 7 октября 2008 года № 78–ОЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области», руководствуясь статьями 6, 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования, администрация Нижнеудинского муниципального образования постановляет:
1. Ввести на территории Нижнеудинского муниципального образования с 15.00 часов 12 октября 2014 года до 30 октября 2014г. особый противопожарный режим.

2. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений Нижнеудинского муниципального образования:
- организовать с учащимися и персоналом образовательных учреждений проведение дополнительных занятий по изучению правил пожарной безопасности, правил поведения в экстремальных ситуациях, мер по предупреждению пожаров и осторожному обращению с огнем.

- организовать проверку готовности персонала образовательных учреждений, к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций и пожаров;

- обеспечить проведение дополнительных противопожарных инструктажей с персоналом и отработку действий по эвакуации людей из зданий.

3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории Нижнеудинского муниципального образования, в период действия особого противопожарного режима:

- организовать проведение комплексных проверок подведомственных территорий, зданий и помещений на предмет соответствия требованиям пожарной безопасности, обратив особое внимание на состояние путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования и печного отопления, системы противопожарной защиты, наличие и укомплектованность первичными средствами пожаротушения, работы по очистке от горючего мусора подвальных и чердачных помещений, организацию ежедневного противопожарного осмотра территорий и помещений перед их закрытием, а также на состояние подъездных путей к зданиям и источникам наружного противопожарного водоснабжения.

- организовать работу по проведению противопожарных инструктажей и обучению работников предприятий и организаций действиям в случае возникновения пожара.

- провести дополнительные тренировки по эвакуации работников предприятий и организаций из зданий.

- незамедлительно информировать единую дежурно – диспетчерскую службу Нижнеудинского муниципального образования  по телефону 7-07-15 обо всех предпосылках к возникновению чрезвычайных ситуаций.

4. Рекомендовать руководителям управляющих компаний осуществляющих эксплуатацию жилых домов ООО УК «Центр», ООО УК  «Экспресс», ООО УК «Спутник», МУП "Дом", ООО УК «Гарантия плюс»:
- проверить техническое состояние электрооборудования мест общего пользования в обслуживаемых зданиях;
- обеспечить свободные подъезды к пожарным гидрантам.

- организовать очистку подвальных и чердачных помещений и прилегающих территорий от горючего мусора, обеспечить его своевременный вывоз, провести мероприятия по ограничению доступа посторонних лиц в подвалы и чердаки зданий

- организовать распространение среди населения памяток о соблюдении мер пожарной безопасности путем поквартирных обходов обслуживаемых домов жилого сектора,

5. Рекомендовать исполняющему обязанности начальника ОНД по Нижнеудинскому району (Е.С. Соловьев):

- при проведении профилактических мероприятий использовать в полном объеме права, предоставленные действующим законодательством органам государственного пожарного надзора на период действия особого противопожарного режима.

- в средствах массовой информации доводить до сведения населения информацию об оперативной обстановке с пожарами и причинах их возникновения на территории Нижнеудинского муниципального образования;
- организовать внеплановые проверки объектов жилого фонда, торговли, промышленного и складского назначения, проводить совместные рейды в жилом секторе с контролирующими органами, принимать меры административного и иного воздействия к руководителям организаций и гражданам, не выполняющим требования пожарной безопасности.

6. Рекомендовать начальнику ФГКУ "16 отряд федеральной противопожарной службы по Иркутской области" (В.А. Прокаев) в период действия особого противопожарного режима:

- организовать работу пожарных расчетов в условиях особого противопожарного режима, обеспечить (при необходимости) готовность введения в боевой расчет резервной пожарной техники.

- организовать подворовые обходы частном жилом секторе силами личного состава дежурных караулов пожарных частей с проведением информирования населения о мерах пожарной безопасности.
7.  Рекомендовать начальнику отдела ОМВД России по Нижнеудинскому району (А.Н. Леденев) в период действия особого противопожарного режима:

- совместно с представителями управляющих компаний, инспекторами отдела надзорной деятельности ОНД по Нижнеудинскому району организовать рейды по проверке жилого сектора;
- провести проверки мест проживания неблагополучных семей;
- активизировать работу по выявлению лиц, ведущих асоциальный образ жизни, мест пребывания лиц без определенного места жительства;
8. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС администрации Нижнеудинского муниципального образования (О.В. Лукьяненко):
- предоставить для распространения руководителям управляющих компаний, образовательных учреждений, предприятий и организаций листовок с мерами пожарной безопасности;

- организовать распространение среди населения памяток о соблюдении мер пожарной безопасности, в первую очередь, проживающих в деревянных домовладениях;

- активизировать разъяснительную работу среди населения через средства массовой информации по вопросам правил пожарной безопасности на территории Нижнеудинского муниципального образования;
- своевременно освещать пожарную обстановку в городе, доводить информацию об ответственности за нарушения правил пожарной безопасности;

- в случае возникновения пожаров информировать население о причинах их возникновения, виновных лицах.
9. Рекомендовать директору ОГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по Нижнеудинскому району» В.И. Филоненко:

- организовать работу по оказанию помощи малообеспеченным людям (пенсионерам, инвалидам)  в организации мер пожарной безопасности в местах их проживания;

- спланировать и провести подворовые обходы малообеспеченных групп населения с целью разъяснения мер пожарной безопасности.
10. Рекомедовать  исполняющему обязанности начальника ОНД по Нижнеудинскому району (Е.С. Соловьев), начальнику отдела ОМВД России по Нижнеудинскому району (А.Н. Леденев), начальнику ФГКУ "16 отряд федеральной противопожарной службы по Иркутской области" (В.А. Прокаев), руководителям управляющих компаний в период действия особого противопожарного режима ежедневно до 15-00 часов направлять информацию по факсу 7-13-10 в администрацию Нижнеудинского муниципального образования  о проведенной работе по стабилизации оперативной обстановки с пожарами по форме Приложения N 1 к настоящему постановлению.

11. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию Вестнике Нижнеудинского муниципального образования.
12. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Нижнеудинского

муниципального образования                                                             А.В. Путов.
Приложение N 1

к постановлению

администрации Нижнеудинского

муниципального образования

от ____ октября 2014 года

N ___________
ИНФОРМАЦИЯ

О ПРОВЕДЕННОЙ РАБОТЕ ПО СТАБИЛИЗАЦИИ

ОПЕРАТИВНОЙ ОБСТАНОВКИ С ПОЖАРАМИ

1. Количество проведенных подворовых обходов объектов жилого сектора совместно с сотрудниками полиции, социальной защиты населения, волонтерами и т.д. (указать количество обходов, по каким улицам, N домов).

2. Количество проведенных рейдов по проверке подвальных и чердачных помещений.

3. Количество чердачных помещений, в которые ограничен доступ посторонним лицам.

4. Количество проведенных инструктажей с населением по соблюдению требований пожарной безопасности (представить листы инструктажей).

5. Количество распространенных памяток, листовок по пожарной безопасности.

6. Количество проведенных работ по обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники к зданиям, сооружениям.

7. Количество электрощитовых, в которых проведен ремонт (ревизия) (указать адрес).

8. Количество домов, помещений, в которых проведен ремонт электропроводки (указать адрес).

9. Количество проверенных мест проживания неблагополучных семей и социально незащищенных слоев населения (указать, сколько, по каким адресам).Количество вновь оборудованных стендов (уголков) по пожарной безопасности.

10. Количество проведенных практических тренировок по эвакуации людей из зданий в муниципальных культуры.

11. Количество лиц, принявших участие по профилактике пожаров и обеспечении
первичных мер пожарной безопасности (работники администрации, управляющих компаний, сотрудники полиции и т.д.).

Начальник отдела по делам ГО

и ЧС администрации Нижнеудинского

муниципального образования                                                              О.В. Лукьяненко
PAGE